

PLANILHA DE CUSTO

1 - Mão de Obra		
Descrição do Posto de Serviço e Demais acréscimos (adicionais)	Valor unitário remuneração	Quantidade de postos/funcionários
Salário-base	R\$ 1.481,56	1
Adicional/Gratificação de função (caso haja obrigatoriedade)	R\$ 264,00	1
Adicional de periculosidade (caso haja obrigatoriedade)	R\$ -	0
Adicional noturno (caso haja obrigatoriedade)	R\$ -	0
Hora noturna adicional (caso haja obrigatoriedade)	R\$ -	0
Feriado remunerado (caso haja obrigatoriedade)	R\$ -	0
hora extra	R\$ -	0
Reflexo sobre o repouso semanal remunerado	R\$ -	0
Outros (especificar)	R\$ -	0
Totais	R\$ 1.745,56	0
Encargos Sociais e Trabalhistas		
Grupo A – Encargos Sociais Básicos		
Previdencia Social	20,00%	R\$ 349,11
SESI/SESC	0,00%	R\$ -
SENAI/SENAC	0,00%	R\$ -
INCRA	0,00%	R\$ -
SEBRAE	0,00%	R\$ -
Salário Educação	0,00%	R\$ -
Seguro contra acidente de trabalho (R.A.T x FAP)	1,00%	R\$ 17,46
FGTS	8,00%	R\$ 139,64
Total do Grupo A	29,00%	R\$ 506,21
Grupo B - Tempo Remunerado e Não Trabalhado		
Férias	9,1518%	R\$ 159,75
Ausência por enfermidade ≤ 15 dias	1,6916%	R\$ 29,53
Ausências legais	0,9524%	R\$ 16,62
Licença-paternidade/Maternidade	0,4178%	R\$ 7,29
Acidente de trabalho	0,6347%	R\$ 11,08
Aviso-prévio trabalhado	0,0254%	R\$ 0,44
Total do Grupo B	12,8737%	R\$ 224,72
Grupo C - Adicional de Férias e 13º Salário		
Adicional de férias	3,0506%	R\$ 53,25
13º salário	8,3380%	R\$ 145,54
Total do Grupo C	11,3886%	R\$ 198,79
Grupo D - Obrigações Rescisórias		
Aviso-prévio indenizado	5,1285%	R\$ 89,52
Incidência do FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	0,4103%	R\$ 7,16
Incidência da multa FGTS sobre os depósitos do FGTS	1,2863%	R\$ 22,45
Incidência da multa FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	0,2222%	R\$ 3,88
Incidência da multa FGTS sobre o aviso-prévio trabalhado	0,0004%	R\$ 0,01
Total do Grupo D	7,0477%	R\$ 123,02
Grupo E - Aprovisionamento de Casos Especiais		
Incidência do Grupo A sobre afastamento por licença-paternidade/maternidade	0,3270%	R\$ 5,71
Incidência do FGTS sobre o acidente de trabalho > 15 dias	0,0015%	R\$ 0,03
Percentual referente ao abono pecuniário	0,1305%	R\$ 2,28
Percentual referente ao reflexo do aviso-prévio indenizado sobre férias e 13º salário	0,0972%	R\$ 1,70
Incidência do FGTS sobre reflexo do aviso-prévio indenizado sobre 13º salário	0,0342%	R\$ 0,60
Percentual referente a demitidos a 30 dias da data-base	0,0000%	R\$ -
Total do Grupo E	0,5904%	R\$ 10,31

Grupo F - Incidência do Grupo A sobre B + C		
Incidência do Grupo A sobre o Grupo B	3,7334%	R\$ 65,17
Incidência do Grupo A sobre o Grupo C	3,3027%	R\$ 57,65
Total Grupo F = Incidência Grupo A x (Grupo B + C)	7,0361%	R\$ 122,82
Total Geral	7,0361%	R\$ 122,82

Total da MO + Encargos Sociais	67,9365%	R\$ 1.185,87
---------------------------------------	-----------------	---------------------

Benefícios Mensais e Diários		
Vale Transporte (3,25*26*2-6%)		R\$ 80,11
Vale Refeição 19,01-1,27*26		R\$ 461,24
Cesta Básica		R\$ 132,49
auxilio saude		R\$ 32,05
beneficio social sindical		R\$ 14,62
auxilio creche		R\$ 10,35
Dia do trabalhador		R\$ 1,58
		R\$ -
		R\$ -
		R\$ -
Total dos Benefícios Mensais e Diários		R\$ 732,44

Insumos		
Material		R\$ 190,94
Equipamentos e Complementos		R\$ 3,11
Cesta Básica		R\$ -
Uniformes /epi		R\$ 17,50
Norma Regulamentadora nº 07		R\$ -
Outros insumos, conforme exigido em Edital e Convenção		R\$ -
Total dos Insumos		R\$ 211,55

Cobertura do Intervalo de Repouso e Alimentação	R\$ -
--	--------------

Resumo Geral		
Total da Mão de Obra		R\$ 1.745,56
Total dos Encargos Sociais e Trabalhistas		R\$ 1.185,87
Total dos Benefícios Mensais e Diários		R\$ 732,44
Total do Insumos		R\$ 211,55
Total Cobertura de Intervalo de Repouso e Alimentação		R\$ -
Total dos Custos		R\$ 3.875,42

BDI		
Lucro	0,47%	R\$ 18,21
Despesas Administrativas	0,32%	R\$ 12,40
Tributos (PIS 065%, COFINS 3% e ISS 2%)	5,65%	R\$ 218,96
Total do BDI	6,44%	R\$ 249,58

Custo total para o posto/funcionário	R\$ 4.125,00
TOTAL PARA 04 FUNCIONARIOS	R\$ 16.500,00

ITEM	MATERIAL	TIPO	QTD MENSAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Limpador Multiuso	Galão 5l	1	R\$ 18,90	R\$ 18,90
2	Cloro Pronto para uso 12%.	Galão 5l	5	R\$ 14,50	R\$ 72,50
3	Álcool Para limpeza ,70 % Inpm, Líquido, sem perfume.	Litro	6	R\$ 3,95	R\$ 23,70
4	Álcool Para Limpeza ,46 % Inpm, líquido, sem perfume.	Litro	6	R\$ 2,84	R\$ 17,04
5	Desinfetante Bactericida para Banheiros.	Galão 5l	2	R\$ 18,20	R\$ 36,40
6	Pedra Sanitária Tipo arredondada, com suporte - diversas fragrâncias (25gramas).	Cartelas c/12 un	6	R\$ 8,60	R\$ 51,60
7	alcohol perfumado Para limpeza, líquido 46% lpm, com perfume.	Galão 5l	1	R\$ 32,45	R\$ 32,45
8	Saco plástico para lixo, de primeira qualidade, capacidade 40 litros, cor – preto.	Fardos c/ 100un	3	R\$ 21,33	R\$ 63,99
9	Saco plástico Para lixo, de primeira qualidade, capacidade 100 litros, cor – preto.	Fardos c/ 100un	2	R\$ 29,60	R\$ 59,20
10	Saco plástico Para lixo, de primeira qualidade, capacidade 100 litros, cor – azul	Fardos c/ 100un	1	R\$ 21,00	R\$ 21,00
11	Pano de Chão Pano para limpeza de chão, na cor branca, alvejado, medindo pelo menos 65x40cm.	Pacote 10un	1	R\$ 16,50	R\$ 16,50
12	Pano de Chão Pano para limpeza de chão, na cor branca, alvejado, medindo pelo menos 65x40cm.	Pacote 10un	1	R\$ 16,50	R\$ 16,50
13	Flanela amarela 100% algodão, medindo 28x38cm, cor amarela.	Pacote 10un	1	R\$ 14,00	R\$ 14,00
14	Limpa carpete Limpador multiuso para carpetes e tapetes	Frasco 500ml	1	R\$ 18,90	R\$ 18,90
15	Detergente Líquido neutro, concentrado, tipo Veja ou similar.	Galão 5l	2	R\$ 14,60	R\$ 29,20
16	Sabão em pó Concentrado para lavagem de roupa e limpeza geral, com alto poder de limpeza, pacote com o mínimo 800g.	Caixa	1	R\$ 14,70	R\$ 14,70
17	Sabão em Barra Para limpeza profunda, ação antirresíduo, industrializado, biodegradável.	Pacote Mínimo 900g	1	R\$ 13,40	R\$ 13,40
18	saponáceo cremoso Tipo sapólio ou similar	Frasco 250ml	2	R\$ 6,99	R\$ 13,98
19	Sabonete líquido De grande poder de limpeza e ação antisséptica e bactericida.	Galão 5l	1	R\$ 59,90	R\$ 59,90
20	Palha de aço Lã/Palha de aço, bombril ou similar.	Pacote 8 unidades (60g)	1	R\$ 3,35	R\$ 3,35
21	Fibraça branca Limpeza geral, medida aproximado 23x10,2cm	Pacote 10un	1	R\$ 12,50	R\$ 12,50
22	Fibraça verde Limpeza geral, medida aproximada 23x10,2cm.	Pacote 10un	1	R\$ 12,50	R\$ 12,50
23	Removedor girassol Removedor de ceras.	Litro	1	R\$ 33,16	R\$ 33,16
24	Lustra móveis Líquido ou Spray pronto para uso.	Frasco 200ml	1	R\$ 3,25	R\$ 3,25
25	Rodo 40 cm (Cabo e base) cabo com, no mínimo 120 cm, largura da base 40 cm.	Unidade	1	R\$ 18,69	R\$ 18,69

26	Vassoura de nylon	Unidade	2	R\$ 9,08	R\$ 18,16
27	Luvas de borracha	Pares	10	R\$ 1,90	R\$ 19,00
28	Máscara cirúrgica	Caixa 50 um	1	R\$ 11,00	R\$ 11,00
29	Balde c/ alça Para limpeza, plástico, capacidade mínima: 10 litros.	Unidade	1	R\$ 6,85	R\$ 6,85
30	Esponja Multiuso Esponja para Limpeza; Tipo Multiuso, medindo aproximadamente 160 x 110 x 80mm	Pacote 10 um	1	R\$ 1,97	R\$ 1,97
31	Silicone líquido Fluido de Silicone, líquido viscoso, incolor.	Litro	1	R\$ 6,10	R\$ 6,10
32	Odorizador de Ambiente Spray perfumado 360ml	Unidade	2	R\$ 11,68	R\$ 23,36
valor total mensal					R\$ 763,75
valor por funcionario					R\$ 190,94

ITEM	MATERIAL	TIPO	QTD ANUAL	VALOR	mensal
1	Mangueira de jardim 1/2" com esguicho e engate.	rolo 30 m	1	149,5	12,46
valor por funcionario					3,11

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL
1	FAXINEIRO	4 funcionários (44 horas semanais) Escala - Diurno - De segunda-feira à sábado.	R\$ 16.500,00	R\$ 198.000,00
VALOR TOTAL GLOBAL R\$				R\$ 198.000,00

Adamantina –SP 05 de outubro de 2023

Rafaela Marena Ibide
Titular Proprietário e Outorgante
CPF nº 470.929.858-03
RG nº 53.892.037-3